
Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000025

Nº 5.110 - Autorizar o afastamento do País a Hans Christian Klotz,
Matrícula nº 1450708/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Filosofia, para participar do "X Congrès da la
Internationale J.G. Fichte-Gesellschaft", com apresentação de
trabalho, representando a UFG como Diretor, na cidade de Aix-en-
Provence/França, no período de 02 a 07/10/2018, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017596/2018-96)

Nº 5.112 - Autorizar o afastamento do País a Ruffo De Freitas Júnior,
Matrícula nº 2127582/SIAPE, Professor Associado, para participar do
"III International FrancoBrazilian Symposium on Senology and
Breast Oncoplasty", representando a UFG como Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Faculdade de
Medicina, na cidade de Estrasbourg/França, no período de 24 a
30/09/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.017377/2018-15)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 4951, publicada no D.O.U. em 10/09/2018,
seção 2, pág 26, que autorizou o afastamento do país a Saulo de
Oliveira Pinto Coelho, Matrícula nº 1316942/SIAPE, Professor
Adjunto/FD, para fazer constar, onde se lê: na cidade de
Montevideo/Uruguai, leia-se: nas cidades de Montevideo/Uruguai e
Buenos Aires/Argentina. (Processo nº 23070.017059/2018-46).

Na Portaria N° 4455, publicada no D.O.U. em 20/08/2018,
seção 2, pág 31, que autorizou o afastamento do país a Sheila Araújo
Teles, Matrícula nº 0240845/SIAPE, Professor Associado/FEN, para
fazer constar, onde se lê: com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, leia-se: com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás. (Processo nº 23070.014527/2018-21).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 67, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor, ELECTO EDUARDO SILVA
LORA, pelo período de 22/09/18 a 07/10/18, para ministrar seminário
sobre Prevenção e Controle da Poluição Ambiental e participar de
reunião do Projeto The Chrux na Universidade do Oriente, em
Santiago de Cuba/Cuba, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.018712/2018-03.

MARCEL FERNADO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 68, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor, JOSÉ CARLOS ESCOBAR
PALACIO, pelo período de 25/09/18 a 07/10/18, para realização de
visita técnica aos laboratórios do ICIDCA e de reunião do Projeto
Eramus Plus na Universidade do Oriente, em Havana e Santiago de
Cuba/Cuba, com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 1 8 3 11 / 2 0 1 8 - 4 5 .

MARCEL FERNADO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 69, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor, VLADIMIR RAFAEL MELIAN
COBAS, pelo período de 29/09/18 a 12/10/18, para ministrar curso de
sistemas de geração de energia solar e eólica e participar de reunião
do Projeto The Crux na Universidade do Oriente, em Santiago de
Cuba/Cuba, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.018601/2018-99.

MARCEL FERNADO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.488, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear, a servidora, ANA PAULA FERREIRA, SIAPE
1146408, para a função de DIRETORA DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, pro tempore, código CD-03, com mandato a
partir do dia 17/09/2018, conforme Memorando nº 079/2018-ICB,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Vice-Reitora em Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 1.489, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1)Nomear a servidora, FRANCIENE APARECIDA DA
SILVEIRA, SIAPE 1656708, para substituir MARCOS SOUZA
FREITAS, SIAPE 1310881, PRÓ-REITOR DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL E EDUCAÇÃO INCLUSIVA, código CD-02, em
virtude de participação em congresso do mesmo, no período de
19/09/2018 a 21/09/2018, conforme Ofício nº 012/2018-PROAE,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Vice-Reitora em Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.893, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando os termos do artigo 33, inciso IX
da Lei n°. 8112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, anteriormente ocupado por ALEXANDRE
DE SOUSA, CPF nº 971.540.596-72, inscrição UFMG nº 21471X,
matrícula SIAPE nº 1734655, a partir de 26/08/2018, em virtude de
seu falecimento.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria de Delegação de Competências nº 71, de 21/03/2018, da
Magnífica Reitora, resolve:

Nº 5.990 - Dispensar o servidor FELIPE LOPES ALVES, matrícula
SIAPE nº 1856339, inscrição UFMG n° 231053, CPF nº
066.763.546-75, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista,
da função de Chefe da Biblioteca da Escola de Música, código FG-4,
a partir de 03/09/2018.

Nº 5.991 - Dispensar o servidor JACKSON CRISTIANO OLIVEIRA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1792421, inscrição UFMG n° 222410,
CPF nº 042.022.036-40, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Informática, da função de Chefe de Setor de Informática
dos CADs da Coordenadoria de Assuntos Comunitários, código FG-
4, a partir de 06/08/2018.

Nº 5.992 - Designar a servidora ELIZABETH ALMEIDA ROLIM,
matrícula SIAPE nº 1676271, inscrição UFMG n° 209546, CPF nº
036.112.626-33, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista,
para exercer a função de Chefe da Biblioteca da Escola de Música,
código FG-4.

Nº 5.993 - Designar o servidor JOSÉ ALTAMIRO RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 0315258, inscrição UFMG n° 004634, CPF nº
554.295.136-87, ocupante do cargo de Vigilante, para exercer a
função de Coordenador de Segurança do Departamento de Logística
de Suprimentos e Serviços Operacionais, código FG-1.

Nº 5.994 - Designar o servidor LUCAS RIBEIRO VIANA, matrícula
SIAPE nº 2011686, inscrição UFMG n° 252956, CPF nº 107.224.666-
09, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer
a função de Chefe da Seção de Administração de Frota da Divisão de
Transportes do Departamento de Logística de Suprimentos e Serviços
Operacionais, código FG-5.

Nº 5.995 - Designar o servidor MÁRIO MAGALHÃES LARA,
matrícula SIAPE nº 0315431, inscrição UFMG n° 006874, CPF nº
418.309.386-49, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, para exercer a função de Diretor da Divisão de
Administração de Dados do Centro de Computação, código FG-3.

Nº 5.996 - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA SANTOS
BUARQUE DE GUSMÃO, matrícula SIAPE nº 1361342, inscrição
UFMG n° 165662, CPF nº 339.139.001-87, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Artes Cênicas da Escola de Belas Artes, código FG-
5, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 5.997 - Designar a servidora ROSEANE BATITUCCI PASSOSS
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1804931, inscrição UFMG n°
22359X, CPF nº 550.904.196-04, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Alimentos da Faculdade de Farmácia, código FG-1.

Nº 6.007 - Designar a servidora SÔNIA MARIA DE MELO,
matrícula SIAPE nº 1144220, inscrição UFMG n° 123307, CPF nº
762.069.206-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função de Assessora de Gabinete da Pró-Reitoria de
Graduação, código FG-2.

Nº 6.011 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1317/2018, publicada no
DOU de 02/03/2018, Seção 2, pag. 43, que dispensou a servidora
VIRGÍNIA FERNANDES MOTA, matrícula SIAPE nº 2927638,
inscrição UFMG n° 267724, da função de Coordenadora Geral da
Coordenadoria Pedagógica de Educação Profissional - COPEP do
Colégio Técnico.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2092 de 16/03/2018, publicada no DOU de
21/03/2018, Seção 2, pág. 33, que dispensou a servidora VIRGÍNIA
FERNANDES MOTA, matrícula SIAPE nº 2927638, inscrição
UFMG nº 267724, onde se lê: "...a partir de 01/12/2017..."; leia-se: "a
partir de 04/09/2017".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4391 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
EMMERSON FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE-1506913,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (ICEN), no período de 04 a 24
de outubro de 2018 para participar de missões científicas nas
Universidades italianas UNIVERSITÀ DI PARMA, UNIVERSITÀ
DEGLI DI GÊNOVA E UNIVERSITÀ DI FIRENZE, nas Cidades de
Parma, Gênova e Firenze, ITÁLIA, no interesse do Programa de Pós-
Graduação em Inovação Farmacêutica do ICS/UFPA, no qual é
pesquisador permanente, bem como do Projeto de que é integrante,
financiado pela CAPES - Programa Geral de Cooperação
Internacional - PGCI, quando terá oportunidade de discutir a
ampliação e realização de novos projetos em tecnologias
farmacêuticas e engenharia química com pesquisadores daquelas
Universidades, com ônus limitado por esta IFES.

Nº 4.392 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUÍS
MAURO SANTOS SILVA, matrícula SIAPE-2178560, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de
pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO AMAZÔNICO
DE AGRICULTURAS FAMILIARES (INEAF), no período de 30 de
setembro a 07 de outubro de 2018 para apresentar o Trabalho
intitulado "Avaliando múltiplas dimensões de agroecossistemas
familiares estratégicos para uma perspectiva agroecológica: Um Caso
Comparativo na Amazônia Brasileira" no VII CONGRESSO
LATINO-AMERICANO DE AGROECOLOGIA, que será realizado
na Universidad Católica Santiago de Guayaquil, organizado pela
Sociedade Latino Americana de Agroecologia (SOCLA), na Cidade
de Guayaquil, EQUADOR, trabalho esse que foi produzido no
âmbito dos Projetos de Pesquisa nos quais o docente está envolvido
e/ou coordenando: Projeto do CNPq: Chamada Universal
MCTI/CNPq n. 01/2016; Projeto de Pesquisa "Núcleo de Estudos
Agroecológicos AJURI: Espaço de construção de conhecimentos
agroecológicos" (Chamada MCTICI/MAPA/MEC/SEAD - CASA
CIVIL - Edital n. 21/2016) e com ônus pelo Programa Institucional
de Apoio à Produção Acadêmica (PIAPA) - Edital 2018 - da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) desta
Universidade.

Nº 4.393 - Designar a Professora do Magistério Superior
FERNANDA PEREIRA GOUVEIA, Matrícula SIAPE-1700087, do
quadro de pessoal desta Universidade para exercer, o mandato
correspondente à Função Gratificada de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental,
Código FCC - Nível Único do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE
TUCURUÍ, por 2 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, ficando dispensado dessa Função o Professor
do Magistério Superior RAFAEL SUZUKI BAYMA.

Nº 4.394 - Retificar a Portaria nº 3997/2018, desta Reitoria, que
designou o servidor LUIZ FERNANDO MESQUITA
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Assistente da Secretaria Geral dos Conselhos Superiores
Deliberativos, para declarar que o código da função é FG-05, e não
como constou na referida portaria.

Nº 4.403 - Considerar autorizado o afastamento do país do servidor
FÁBIO HENRIQUE GARCIA DOMINGOS, matrícula SIAPE-
2961057, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado no INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS (IG), no período de 10 a 23 de setembro de 2018,
para realizar missão acadêmica - Projeto de colaboração entre a
UFPA e a Universidade de Oslo - Geological Resources and
Sustainable Development - Learning to live in a Finite World, bem
como realizar visita à Universidade de Oslo (UiO) na Cidade de
Oslo, NORUEGA, com ônus limitado.

Nº 4.406 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILMAR
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior do quadro de pessoal e investido no Cargo de
Direção de VICE-REITOR da Universidade Federal do Pará, no
período de 27 de outubro a 04 de novembro de 2018, para participar
do Colóquio Internacional-Bicontinental: 4º. Encontro Interdisciplinar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-20T00:30:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




